ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN NGA SƠN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 494/ UBND-NN                                    Nga Sơn, ngày 22  tháng 7 năm 2015
Về việc phân công cán bộ chỉ đạo các xã
 đạt chuẩn NTM năm 2015 và hướng dẫn
Thông tư 40/2014/TT-BNN&PTNT

Kính gửi: Các xã Nga Yên, Nga Hưng

Thực hiện Thông tư số 40/2014/TT-BNNPTNT ngày 13/11/2014 của Bộ
Nông nghiệp và phát triển nông thôn hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công
nhận và công bố đạt chuẩn nông thôn mới;

Thực hiện Kết luận của đồng chí Mai Văn Hải - Bí thư huyện ủy- Trưởng
Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới tại Hội nghị
ngày 02/7/2015 về Sơ kết thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới 6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm
2015;

Căn cứ Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của Ủy ban nhân dân
huyện Nga Sơn về việc thành lập Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn
mới huyện Nga Sơn.

1. Để lộ trình các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới năm 2015 đảm
bảo đúng tiến độ đề ra, Văn phòng điều phối XD nông thôn mới phân công cán
bộ Văn phòng Điều phối XDNTM phụ trách chỉ đạo hoàn thành xây dựng nông
thôn mới tại xã Nga Yên và Nga Hưng gồm các đồng chí có tên sau:

- Ông: Trịnh Minh Thư - Phó Chánh Văn phòng điều phối;
- Bà: Trịnh Thị Diệu - Chuyên viên Văn phòng điều phối.
2. Yêu cầu các xã Nga Yên, Nga Hưng tổ chức tự đánh giá kết quả thực

hiện các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới và thực hiện tốt nội dung sau:
a. Tổ chức tự đánh giá:
UBND xã thành lập Đoàn đánh giá (gồm các thành viên là đại diện Ban Chỉ

đạo xã, Ban Quản lý xã, các Ban Phát triển thôn) để đánh giá cụ thể thực tế mức
độ đạt từng tiêu chí; Ban Quản lý xã xây dựng báo cáo đánh giá mức độ đạt từng
tiêu chí, báo cáo UBND xã.

b. Tổ chức lấy ý kiến:
- UBND xã gửi báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của xã để lấy ý kiến

tham gia của Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc
xã;

- Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của xã được thông báo, công bố
công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, bản, ấp (sau đây gọi chung
là thôn) và trên hệ thống truyền thanh của xã trong thời gian 20 ngày; trong thời
gian thông báo, công bố công khai, UBND xã giao Ban Quản lý xã phối hợp với

1

các Ban Phát triển thôn tổ chức họp các thôn để lấy ý kiến, yêu cầu cuộc họp
thôn phải có từ 70% trở lên đại diện số hộ dân trong thôn tham dự và lập biên
bản cuộc họp ghi rõ kết quả đại diện số hộ dân đồng ý hoặc không đồng ý (bằng
hình thức biểu quyết hoặc bỏ phiếu) với kết quả thực hiện các tiêu chí của xã,
gửi UBND xã;

- UBND xã bổ sung hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí của xã
sau khi nhận được ý kiến tham gia của Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức thành
viên của Mặt trận Tổ quốc xã và có từ 80% trở lên đại diện số hộ dân trong xã
đã tham dự các cuộc họp thôn biểu quyết hoặc bỏ phiếu đồng ý với kết quả thực
hiện các tiêu chí của xã.

c. Hoàn thiện hồ sơ:
- UBND xã tổ chức họp (gồm các thành viên Ban Chỉ đạo xã, Ban Quản lý

xã, các Ban Phát triển thôn) thảo luận, bỏ phiếu đề nghị xét công nhận xã đạt
chuẩn nông thôn mới; hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông
thôn mới khi kết quả ý kiến nhất trí của các đại biểu tại cuộc họp phải đạt từ
90% trở lên, trình UBND cấp huyện trước ngày 30 tháng 7;

- Hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới UBND xã nộp
trực tiếp hoặc theo đường bưu điện để thẩm tra (02 bộ hồ sơ) gồm:

+ Tờ trình của UBND xã đề nghị thẩm tra, xét công nhận xã đạt chuẩn nông
thôn mới (bản chính - theo Mẫu số 2.1 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông
tư 40);

+ Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã (bản
chính - kèm theo biểu chi tiết kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới - theo
Mẫu số 3.1 tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư 40);

+ Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia của các tổ chức, đoàn thể xã và nhân
dân trong xã về kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới của xã (bản chính -
theo Mẫu số 4.1 tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư 40);

+ Biên bản cuộc họp (gồm các thành viên Ban Chỉ đạo xã, Ban Quản lý xã,
các Ban Phát triển thôn) đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (bản
chính - theo Mẫu số 5.1 tại Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư 40);

Nhận được Công văn đề nghị các xã và các đồng chí được phân công phối
hợp tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận: KT CHỦ TỊCH
- Bí thư huyện ủy (B/c);
- TTHU, HĐND huyện(B/c);
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện (B/c);
- Các thành viên VPĐP NTM huyện (T/h);
- UBND xã Nga Yên, Nga Hưng (T/h);
- Lưu: VPĐP NTM.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Phùng

2